
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 8 de maio de 2023 Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 22 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 196/2022.

• 9º AVISO DE CONVOCAÇÃO CREDENCIAMENTO 003/2021.

• PUBLICAÇÕES PREGÕES ELETRÔNICOS 014/2023, 015/2023 E 017/2023

• DECRETO Nº 22 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 196/2022 VINCULADO AO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 – SRP    

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BAVIL – BAHIA 

PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 33.970.807/0001-06 – OBJETO: Contratação de serviços continuados 

em manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas da frota mecanizada municipal, 

compreendendo materiais de consumo e serviços; Data do Termo Aditivo: 08/05/2023; Valor do Termo 

Aditivo: R$ 86.414,51 (oitenta e seis mil quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e um centavos). Certifico 

para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 08 de Maio de 2023 – Vinícius Ibrann 

Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA3AFBC88A1A9276B1E114BF7B4161B5

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Credenciamento

 

 

9º AVISO DE CONVOCAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 003/2021 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com a Lei 8.666/93 e as regras constantes no 

Edital do Credenciamento 003/2021, torna pública a convocação dos aprovados, abaixo relacionados, para 

que no prazo de 03 (três) dias úteis, ou seja, até o dia 11/05/2023, encaminhem para o e-mail 

licitacao@buerarema.ba.gov.br, as seguintes certidões atualizadas:  

* Em sendo Pessoa Física:  

- Certidão Negativa de Débitos Receita Federal  

- Certidão Negativa de Débitos Estadual (Estado da Federação que reside)  

- Certidão Negativa de Débitos Municipais (Município da Federação que reside)  

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas  

* Em sendo Pessoa Jurídica:  

- Certidão Negativa de Débitos Receita Federal  

- Certidão Negativa de Débitos Estadual (Estado da Federação que reside)  

- Certidão Negativa de Débitos Municipais (Município da Federação que reside)  

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas  

- Certidão de Regularidade FGTS  

Em resposta ao e-mail, irá a confirmação da conferência dos documentos entregues.  

 

Rayssa Santos de Almeida – Secretária de Saúde. Buerarema,  08/05/2023 

 

CARGO: ODONTÓLOGO 

FILEMON JOVITA SOARES FILHO 

ANDERSON CARVALHO QUEIROZ 

RAFAEL GOMES BARBOSA SOUSA 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC000D44081117B7E6AC8FC29E883CE4

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
014/2023 - SRP – Aquisição de Mobiliário para atender as necessidades das Secretarias Municipais e 
Setores ligados às mesmas, para a Empresa: FRANKLIN REIS DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA CNPJ: 
47.771.885/0001-96, no lote único, totalizando um valor de R$ 435.810,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil 
oitocentos e dez reais). Valor Global da Licitação R$ 435.810,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil oitocentos 
e dez reais). Adjudicado o objeto no dia 27 de Abril de 2023. Buerarema, Aline Nogueira Lima – Pregoeira 
Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
014/2023 - SRP – cujo objeto é a Aquisição de Mobiliário para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais e Setores ligados às mesmas, para a Empresa: FRANKLIN REIS DISTRIBUIDORA DE MOVEIS 
LTDA CNPJ: 47.771.885/0001-96, no lote único, totalizando um valor de R$ 435.810,00 (quatrocentos e 
trinta e cinco mil oitocentos e dez reais). Valor Global da Licitação R$ 435.810,00 (quatrocentos e trinta e 
cinco mil oitocentos e dez reais). A Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo 
em 08/05/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
015/2023 - SRP – Aquisição de Utensílios de Cozinha para atender as necessidades das Secretarias e 
seus Setores, para a Empresa: L J COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA CNPJ: 
44.874.520/0001-07, no lote único, totalizando um valor de R$ 198.950,78 (cento e noventa e oito mil 
novecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 198.950,78 (cento e 
noventa e oito mil novecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). Adjudicado o objeto no dia 25 
de Abril de 2023. Buerarema, Aline Nogueira Lima – Pregoeira Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
015/2023 - SRP – cujo objeto é a Aquisição de Utensílios de Cozinha para atender as necessidades das 
Secretarias e seus Setores, para a Empresa: L J COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA CNPJ: 
44.874.520/0001-07, no lote único, totalizando um valor de R$ 198.950,78 (cento e noventa e oito mil 
novecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 198.950,78 (cento e 
noventa e oito mil novecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). A Prefeitura Municipal de 
Buerarema HOMOLOGA o referido processo em 08/05/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade 
Oliveira - Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
017/2023 - SRP – Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos para atender as necessidades das 
Secretarias e seus Setores, para as Empresas: RT COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 
32.541.949/0001-95, no lote 02, totalizando um valor de R$ 41.056,39 (quarenta e um mil cinquenta e seis 
reais e trinta e nove centavos) e MT COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 40.803.721/0001-54, no lote 
03, totalizando um valor de R$ 297.999,98 (duzentos e noventa e sete mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 339.056,37 (trezentos e trinta e nove mil 
cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos). Adjudicado o objeto no dia 25 de Abril de 2023. Buerarema, 
Aline Nogueira Lima – Pregoeira Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - SRP  

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
017/2023 - SRP – cujo objeto é a Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos para atender as 
necessidades das Secretarias e seus Setores, para as Empresas: RT COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 32.541.949/0001-95, no lote 02, totalizando um valor de R$ 41.056,39 (quarenta e um mil cinquenta 
e seis reais e trinta e nove centavos) e MT COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 40.803.721/0001-54, 
no lote 03, totalizando um valor de R$ 297.999,98 (duzentos e noventa e sete mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 339.056,37 (trezentos e trinta e nove 
mil cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos). A Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o 
referido processo em 08/05/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP    

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – FRANKLIN REIS 
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA CNPJ: 47.771.885/0001-96 – OBJETO: Aquisição de Mobiliário para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais e Setores ligados às mesmas; Data do Contrato: 
08/05/2023; Prazo do Contrato: 12 (doze) meses; Valor Global do Contrato R$ 217.905,00 (duzentos e 
dezessete mil novecentos e cinco reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 
determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 
úteis. Buerarema, 08 de Maio de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 – SRP    

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – L J COMERCIO 
VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA CNPJ: 44.874.520/0001-07 – OBJETO: Aquisição de Utensílios de 
Cozinha para atender as necessidades das Secretarias e seus Setores; Data do Contrato: 08/05/2023; 
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses; Valor Global do Contrato R$ 99.475,39 (noventa e nove mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos). Certifico para fins de prova, a quem de 
direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 
5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 08 de Maio de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito 
Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – SRP    

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – RT COMERCIO E 
SERVICOS LTDA CNPJ: 32.541.949/0001-95 – OBJETO: Aquisição de Eletroeletrônicos para atender as 
necessidades das Secretarias e seus Setores; Data do Contrato: 08/05/2023; Prazo do Contrato: 12 (doze) 
meses; Valor Global do Contrato R$ 20.528,19 (vinte mil quinhentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 
divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 08 de Maio de 2023 
– Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – SRP    

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – MT COMERCIO E 
LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 40.803.721/0001-54 – OBJETO: Aquisição de Ar Condicionados para atender 
as necessidades das Secretarias e seus Setores; Data do Contrato: 08/05/2023; Prazo do Contrato: 12 
(doze) meses; Valor Global do Contrato R$ 148.999,99 (cento e quarenta e oito mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e nove centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 
determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 
úteis. Buerarema, 08 de Maio de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7553F74267EA49041438CD518579DD

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 115.000,00

(Cento e quinze mil reais ), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO nº 22 DE 08 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$115.000,00 (Cento 
e quinze mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 1 de 310/05/2023 - 14:47:04 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBE569B750E3AD2864AE7B1D657F9E79

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 115.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Página: 2 de 310/05/2023 - 14:47:04 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBE569B750E3AD2864AE7B1D657F9E79

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 115.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 8 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 08 de maio de 2023.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 3 de 310/05/2023 - 14:47:04 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBE569B750E3AD2864AE7B1D657F9E79

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 147.000,00
(Cento e quarenta e sete mil reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 22 DE 08 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$147.000,00 (Cento 
e quarenta e sete mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.002 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 1 de 419/06/2023 - 15:57:32 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 147.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 2 de 419/06/2023 - 15:57:32 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 147.000,00

Página: 3 de 419/06/2023 - 15:57:32 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968



segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 8 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 08 de maio de 2023.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 4 de 419/06/2023 - 15:57:32 - 3190275  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C11F0EE969009DB5B4FB554E688968


		2023-05-08T09:56:47-0300




